
CABINET MINISTRU 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 
 

 

O R D I N 

pentru Certificatul de atestare a competenţelor profesionale și suplimentul descriptiv 

 

În temeiul prevederilor art. 173 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

ale prevederilor Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului                             

nr. 3163/2012 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

programelor postuniversitare de formare şi dezvoltare profesională continuă, 
 

în baza prevederilor art. 22, alin. (6), din Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

emite prezentul ordin: 
 

Art. 1 – Se aprobă modelul certificatului de atestare a competenţelor profesionale prevăzut în 

Anexa nr. 1 și modelul suplimentului descriptiv prevăzut în Anexa nr. 2, care fac parte 

integrantă din prezentul ordin. 
 

Art. 2 –  Suplimentul descriptiv, prevăzut în Anexa  nr. 2, document ce însoțește obligatoriu 

certificatul de atestare a competenţelor profesionale, oferă o descriere privind contextul 

instituţional, statutulul studiilor postuniversitare absolvite de către titularul certificatului, 

standarul ocupațional / calificarea universitară, conţinutului studiilor, precum şi rezultatele 

obţinute pe parcursul studiilor postuniversitare.  
 

Art. 3 – (1) Suplimentul descriptiv este redactat bilingv, în limba română şi într-o limbă de 

largă circulaţie. 

 (2) Toate cele șapte secţiuni ale modelului prezentat în Anexa nr. 2 sunt obligatorii. 

 (3) Normele de completare ale suplimentului descriptiv sunt prezentate în Anexa nr. 3, care 

face parte integrantă din prezentul ordin. 
 

Art. 4 – Direcţia Generală Învăţământ Superior din cadrul Ministerului Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului și Sportului şi instituţiile de învăţământ superior vor duce la îndeplinire prezentul 

ordin. 
 

Art. 5 – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

MINISTRU, 

 

Ecaterina ANDRONESCU 

Bucureşti, 

Nr. : .....................     

Data: .................... 
 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti, Tel: +40 (0)21 4056223,  Fax: +40 (0)21 3124719, www.edu.ro 


